
///~ 
G O B I ER N O DE 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

FONAVIIPO 
T!ed-ta~-> 1 a hl.a~ 

El infrascrito Secretorio de Junto Directivo del Fondo Nocional de Viviendo Popular, 

CERTIFICA: 

Que en el Libro de Actos de Junto Directivo correspondiente al año dos mil diecinueve, se encuentro el Acto 
número mil noventa y nueve pleca mil ciento veinticuatro pleca cero tres plec a dos mil diecinueve, de sesión 
extraordinario celebrado en los Oficinas del Fondo Nocional de Viviendo Popular, ubicados sobre lo Alameda Juan 
Pablo 11, entre 37 y 39 Avenido Norte, en Son Salvador, o los once horas del veintiocho de marzo de dos mil 
diecinueve, lo cual contó con lo asistencia de los señores: Lic. Rony Huezo Serrano, Presidente de Junto Directivo; 
Arq. Rafael Pérez Cobrejo, Director Propieta rio, designado por porte del Ministerio de Relaciones Exteriores, Arq. 
Fredy Reynoldo Joma Bonillo, Director Propietario, designado por p orte del Sector Viviendo; Lic. Iris de los Angeles 
López de Asunción, Directora Propietario, designado por porte de COMURES; Lic. lnmor Rolando Reyes, Director 
Propietario, designado por porte del Ministerio de Haciendo; Lic . Juan Korl Edgordo Trigueros Henríquez, Director 
Propietario, designado por porte del Banco Central de Reservo; lng. Luis Francisco Jaime Peño, Director Propietario, 
designado por porte de lo Superintendencia del Sistema Financiero e lng. José Ernesto Muñoz Carranza, Director 
Ejecutivo y Secretorio de Junto Directivo, en dicho acto constan los siguientes acuerdos de carác ter oficioso: 

ACUERDO No. 8158/1099 SOLICITUD DE APROBACIÓN DE MEMORIA DE LABORES DEL AÑO 2018 DEL FONDO 
NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR. FONAVIPO. 

V. JUNTA DIRECTIVA después de conocer lo presentado por lo Unidad de Desarrollo Institucional, ACUERDA: 

l. Aprobar la Memoria de Labores de FONAVIPO, correspondiente al año 2018. 

2. Autorizar al Presidente de Junta Directiva, que remita dicho documento al Titular del Ramo, para que éste a su 
vez, la presente al Consejo de Ministros, de conformidad con lo establecido en el Artículo 14 de la Ley del Fondo 
Nacional de VIvienda Popular. 

ACUERDO No. 8159/10991NFORME ANUAL DEL CODIGO DE GOBIERNO CORPORATIVO AÑO 2018. 

V. JUNTA DIRECTIVA, con base o lo recomendación del Comité de Riesgos, ACUERDA: 

l. Aprobar el 1er. Informe Anual de Gobierno Corporativo del año 2018 en los términos presentados ·por la 
administración. 

2. Instruir a la Administración para remitir a la Superintendencia del Sistema Financiero el Informe de Gobierno 
Corporativo correspondiente al año en cumplimiento a la NPB4·48 Normas para Gobierno Corporativo de las 
Entidades Financieras. 

ACUERDO No. 8160/1099 SOLICITUD DE APROBACIÓN DE MECANISMO DE DIVULGACIÓN DE LA CULTURA DE 
GESTIÓN INTEGRAL DE RIESGO. 

VI. JUNTA DIRECTIVA, después de conocer lo recomendación del Comité de Riesgos CR-No. 03/28/03/2019 o través 
de lo unidad de riesgos, ACUERDA: 

l. Aprobar el Plan de Capacitaciones propuesto por la unidad de riesgos como mecanismo de divulgación de la 
cultura de gestión integral de riesgos, en todos los niveles de la estructura organlzacional. 

2. Instruir a la Administración para que apoye el desarrollo del Plan de Capacitaciones propuesto durante el año 
2019. 

3. Instruir a la unidad de riesgos para que informe de forma semestral los resultados obtenidos en el cumplimiento 
a las actividades programadas. -tf'\ 

Alameda Juan P~~~~2 3~~~~~~¿~o~e~ E~~~~N~~P~, ~a~~~;d~~EI Solvodor, C.A. e, ~ 
Tel. (503) 250 1-8888 • www.fonovipo.gob.sv 1509001 ~-1. (-:!Net-

Certificado en lo Norma de Ca lidad ISO 9001: 2015 
"Prestación de Servicios de Crédito y Subsidios para vivienda Interés Social" 

No. SC222ft..1 



///~ EL SALVADOR 
GOB IERNO DE 

UNÁMONOS PARA CRECER 
FONAVIP'D 

~~1"'1\.t)-s la n-.atu:~ 
ACUERDO No. 816111099 SOLICITUD DE MODIFICACIÓN AL MANUAL DE VALORACIÓN DE RIESGOS-MÓDULO V 
RELACIONADO AL "RIESGO FINANCIERO". 

VI. JUNTA DIRECTIVA, después de conocer la recomendación del Comité de Riesgos CR-No. 03/28/03/2019 a través 
de la unidad de riesgos, ACUERDA: 

1. Aprobar la modificación del Módulo V "Riesgo Financiero" del Manual de Valoración de Riesgos numeral 6.4 
Periodicidad de Evaluaciones, literal b) que el informe de riesgo financiero sea presentado de forma trimestral 
a la Unidad Financiera Institucional a partir del primer trimestre de 2019. 

2. Ratificar el contenido del Módulo V de la gestión de Riesgo Financiero. 

ACUERDO No. 8162/1099 SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN DE DEVOLUCIÓN DE DEPOSITOS EN GARANTIA PARA CAJA DE 
CRÉDITO DE CONCEPCIÓN BATRES. 

IV. JUNTA DIRECTIVA, en base a lo recomendado por la Unidad Financiera Institucional, ACUERDA: 

1. Autorizar la devolución de los depósitos en garantía de la Caja de Crédito de Concepción Batres por un monto 
de CUARENTA MIL CUARENTA Y CINCO CON 48/100 DOLARES (US$40,045.48). 

2. Autorizar la utilización de la provisión de reserva para la Devolución de los Depósitos en Garantía de la Caja de 
Crédito de Concepción Batres por un monto de CUARENTA MIL CUARENTA Y CINCO CON 48/100 DOLARES 
(US$40,045.48). 

ACUERDO No. 8163/10991NFORME DE DISPONIBILIDADES DE FONDOS DE FEBRERO DE 2019. 

VIII. JUNTA DIRECTIVA, con base a lo recomendado por el Comité de Riesgos a través de la Unidad Financiera 
Institucional y la Unidad de Tesorería, ACUERDA: 

Darse por enterado sobre la situación de liquidez, depósitos y/o inversiones y de cumplimiento a lo establecido 
en el marco regulatorio, presentadas en el Informe de Disponibilidad Bancaria del mes de febrero de 2019. 

ACUERDO No. 8164/J,0991NFORME DE LIQUIDACIÓN DE LA EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA Y PLAN DE INVERSIONES DE 
FONAVIPO Y FECAL 31 DE DICIEMBRE DE 2018. 

IV. JUNTA DIRECTIVA, con base a lo expuesto por la Unidad Financiera Institucional y a la recomendación realizada 
p or el Comité de Planeación Estratégica, ACUERDA: 

Aprobar el Informe de Liquidación de la Ejecución Presupuestaria y Plan de Inversiones de FONAVIPO y FEC al31 
de diciembre de 2018, según los siguientes cuadros por rubros presupuestarios: 

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR RUBROS PRESUPUESTARIOS A DICIEMBRE 2018 POR RUBRO 
PRESUPUESTARIO- FONAVIPO. 

**Con la finalidad de evitar confusiones y d istorsión en la evaluación de la ejecución de ingresos, se excluye el rubro 32 saldos 
iniciales de años anteriores, para el cálculo de % de ejecución, ya que este rubro no realiza ejecución, por ser únicamente 
indicativo de la disponibilidad en caja y bancos proyectados al inicio de año. i.~ 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR 
Alameda Juan Pablo 11 entre 37 y 39 Avenida Norte, Edil. FONAVIPO, San Salvador, El Salvador, C.A. 

Tel. (503) 2501 -8888 • www.fanavipo.gob.sv 
Certificado en la Norma de Calidad ISO 9001:2015 

"Prestación de Servicios de Crédito y Subsidios para vivienda Interés Social" 



G OB I ERN O DE 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

SEGUIMIENTO Al PLAN DE INVERSIONES A DICIEMBRE 2018- FONAVIPO 

INFORME DE EJECUCIÓN PRESUPUESTARIA POR RUBROS PRESUPUESTARIOS A DICIEMBRE 2018- FEC 

*Con la finalidad de evitar confusiones y distorsión en la evaluación de la ejecución de ingresos, se excluye e l rub ro 32 saldos 
iniciales de años anteriores, para el cálculo de % de ejecución, ya que este rubro no rea liza ejecución, por ser únicamente 
indica tivo de la disponibilidad en caja y bancos proyectada al inicio de año. 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR 
Alameda Juan Pablo 11 entre 37 y 39 Avenida Norte, Edif. FONAVIPO, San Salvador, El Salvador, C.A. 

Tel. (503) 2501 -8888 • www.fonovipo.gob.sv 
Certificado en lo Norma de Calidad ISO 9001:2015 

"Prestación de Servicios de Crédito y Subsidios para vivienda Interés Social" 
N n ~r.???A.1 



' . 

T!edtah\.0-s la hlatt.o 
SEGUIMIENTO AL PLAN DE INVERSIONES A DICIEMBRE 2018- FEC 

GOB I ERNO D E 

EL SALVADOR 
UNÁMONOS PARA CRECER 

Para los efectos legales pertinentes extiendo, firmo y sello la presente certificación, en la ciudad de San Salvador 
a los veintiocho días del mes de mayo del año dos mil diecinueve. 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR 
Alameda Juan Pablo JI entre 37 y 39 Avenida Norte, Edif. FONAVIPO, San Salvador, El Salvador, C.A. 

Tel. (503) 2501 -8888 • www.fonavipo.gob.sv 
Certificado en la Norma de Calidad ISO 9001 :2015 

"Prestación de Servicios de Crédito y Subsidios para vivienda Interés Social" 




